
COMUNE DI GALLICANO
Provincia di Lucca

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 13/01/2025

OGGETTO: ORDINANZA  DI  REGOLAMENTAZIONE  DEL  TRAFFICO  DELLA  STRADA  DI
COLLEGAMENTO TRA VERNI E TRASSILICO A SEGUITO DEL DANNEGGIAMENTO DI
RETI PARAMASSO PER CADUTA MATERIALE DETRITICO

IL SINDACO

PREMESSO:
- che il territorio del Comune di Gallicano è stato interessato nelle prime ore del giorno 13 gennaio 2025

da venti di fortissima intensità contraddistinti anche dall’emissione di “allerta gialla” diramata dalla
Regione Toscana;

- che, a seguito del distaccamento di materiale detritico dal versante si è verificato il danneggiamento
delle reti paramassi situate a monte della strada di collegamento alle Frazioni di Verni e Trassilico;

- che pertanto si  è  reso  necessario  attivare  immediatamente una ditta in somma urgenza al  fine di
stabilire  le  necessarie  condizioni  di  sicurezza  del  versante  interdetto  dall’evento  e  garantire  il
monitoraggio durante il transito dei mezzi;

- che le condizioni  meteo della giornata odierna non permettono di lavorare  in sicurezza ma solo di
effettuare il monitoraggio durante il transito dei mezzi;

- che pertanto il monitoraggio del suddetto versante viene assicurato dalla ditta esecutrice;
- che, una volta che si saranno stabilizzate le condizioni meteo, sarà necessario intervenire sul versante e

durante  l’esecuzione  di  tale  intervento  si  rende  comunque  necessario  garantire  il  monitoraggio
durante il transito dei mezzi;

- che si rende inoltre necessario regolare i periodi di transito ai veicoli con specifica ordinanza, al fine di
permettere il regolare svolgimento delle lavorazioni e il monitoraggio;

RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra ai fini della tutela della pubblica incolumità, provvedere
alla regolamentazione del traffico come segue:

 Strada aperta alla presenza di personale per il monitoraggio fino alle ore 23.00 della data odierna;
 Strada chiusa al traffico dalle ore 23.00 alle ore 05.30 con divieto a chiunque di transitare con

qualsiasi tipo di mezzo, motorizzato o no, ovvero a piedi;
 Strada  aperta  alla  presenza  di  personale  per  il  monitoraggio  dalle  ore  05.30  alle  23.00  fino a

diversa disposizione.

Visto l'art.54, comma 2 e 4 del T.U dell'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs n. 267 del
18.08.2000;
Visto lo statuto comunale;
Visto e considerato quanto sopra;



O R D I N A

La temporanea regolamentazione del traffico come segue:
 Strada aperta alla presenza di personale per il monitoraggio fino alle ore 23.00 della data odierna;
 Strada chiusa al traffico dalle ore 23.00 alle ore 05.30 con divieto a chiunque di transitare con

qualsiasi tipo di mezzo, motorizzato o no, ovvero a piedi;
 Strada  aperta  alla  presenza  di  personale  per  il  monitoraggio  dalle  ore  05.30  alle  23.00  fino a

diversa disposizione.

Di  garantire  comunque il  transito  anche nelle  ore  di  chiusura  della  strada ai  mezzi  di  soccorso  previo
contatto telefonico  al  n.  335/5279330  (responsabile  del  cantiere)  e  n.  347/8857472  per  permettere il
monitoraggio durante il passaggio dei mezzi stessi;

D I S P O N E

1) Che solo  a  seguito  dell’esecuzione  dell’intervento  di  ripristino delle  indispensabili  condizioni  di
sicurezza dell’area possa essere ripristinato il traffico del tratto di strada tra Verni e Trassilico;

T R A S M  E T T E
Per  conoscenza copia  del  presente  provvedimento  ai  sottoriportati Enti,  dando atto che per  l'urgenza
dell'adempimento  non  è  stato  possibile  assolvere  al  dispositivo  che  prevede  di  trasmettere  in  via
preliminare il relativo schema alla Prefettura di competenza per la necessaria approvazione che pertanto si
intende assolto con la trasmissione della presente:
Prefettura di  Lucca,  locale  stazione Carabinieri  di  Gallicano,  Polizia  Locale  Unione Comuni  Garfagnana,
Protezione  Civile  Unione  Comuni  Garfagnana,  al  118  Lucca,  comando  dei  Vigili  del  fuoco,  Autolinee
toscane, gruppo protezione civile di Gallicano.

A V V E R T E
che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso al Prefetto entro 30 giorni, entro 60
giorni  al  Tribunale Amministrativo della  Toscana,  o,  in alternativa,  entro 120 giorni  al  Presidente  della
Repubblica, termini tutti decorrenti dalla notifica della presente ordinanza.

I L    S I N D A C O
Dott. David Saisi

                                                                                


